Quod si dicat, tale combinatio esse infinitas, nec sub certa intentione agentis posse cadere; Respondebo, non posse cadere sub certa intentione agentis decernentis ea omnia simul in reponenda, bene tamen, si decernat, omnia ponere solum divise: & sicut unico actu omnia quæcumque sub quibuscumque combinationibus novit, ita unico actu ea omnia decrevit. Urtaque responso probabilis est. Unico Verbo. Vel Deus ab æterno de omnibus conditionatis sub quacunque combinatione decrevit, vel non. Si decreverit omnia sunt determinate futura sub illis conditionibus. Si vel non decrevit, vel decrevit opportum: sunt determinate non futura.

XX. Tertio obijciunt. Omne decretum divinæ voluntatis inferit, & causat aliquam realem, & physicam mutationem in re volita; sed decreta conditionata quorum condicio nunquam ponitur, nullam possunt inferre in re volita mutationem defectu conditionis, quæ nunquam ponitur; ergo illa non dantur.

Argumentum, quod magnificatur a P. Vaquez, nihil valet, etiam apud Contrarios. Nam ipsi dicunt, Deum habere decretum generale concurrendi cum voluntate ad omnes actus liberis ejus, concursu generali, & indifferenti, si ipsa voluerit, influere: quod decretum habet Deus etiam respectu voluntatis, quæ non est operatura, & consequenter in qua nulla sequitur mutatio physica.

Respondeoigitur, quod decretum Dei, si sit absolutum, debet inducere in re volita mutationem realem physicam absolutam. Si vero fit solum conditionatum, non debet inducere mutationem realem absolutam, sed solum sub conditione: id est, sufficit, quod ex vi illius mutetur creatura physica, si conditio impletur. Et hæc mutatio solum conditionata requiritur

ad distinguendum obiectum decreti conditionati ab obiecto decreti absoluti. Tamen ex vi decreti conditionati sequitur in obiecto aliqua mutatio obiectiva, quia de obiecto mere possibili transit in futurum sub conditione.

XXI. Dices; obiectum divinæ voluntatis est aliquod bonum a Deo amabile; sed futurum conditionatum de conditione nunquam implenda non est in actu bonum, & amabile; ergo etc. Min. prob. Eo modo aliquid est bonum, quod est, vel dicit ordinem ad esse; sed futurum sub conditione non ponendi actu non est; sed esse, si ergo non est actu bonum, sed esset bonum, si poneretur conditio.

Confirmitur. Quod actu coloratum non est, sed esset coloratum sub aliqua conditione, non est actu obiectum visus, sed esset; ergo quod actu non est bonum, sed esset, non est actu obiectum voluntatis, sed esset.

XXII. Respondeo, nego min. ad prob. dist. min. non est absolute, conc. min. sub conditione, nego min. Futurum enim eo modo respicit esse, quo est determinatum ad esse. Si est determinatum absolute ad esse, absolute illud respicit. Si vero est determinatum ad esse sub conditione, sub conditione illud respicit. Hac autem respicientia existentie est aliqua bonitas inchoata discriminans rem a pure possibili, & reddens eam capacem actu terminandi actum inefficacem amoris divini.

XXIII. Ad confirm. dico, in ea fieri magnam æquivalentiam. Aliud enim est, aliquid sub conditione futurum, sub illa conditione, sub qua est futurum, esse bonum, & amabile, quod dicimus nos. Aliud, esse amabile id, quod non est actu bonum, sub conditione, quod sit bonum, ut intendunt arguens, & nos negamus. Conversio enim Tyrriorum est amabilis a Deo, non sub conditione, quod esset bona, sed quia est bona, utpote futura sub conditione prædicationis Christi. Quare futurum conditionatum licet non sit, sed esset, non tamen non est bonum, sed esset, immo est actu bonum: & sic exemplum de colorato non est ad rem.

XXIV. Obijciunt quarto. Si in Deo esset decretum obiective conditionatum de conversione Tyrriorum sub conditione prædicationis Christi, essent in Deo due voluntates repugnantes, nimirum voluntas conversionis, & voluntas non conversionis: cum enim Deus efficaciter noluerit, Christum prædicare Tyrriis, a quo, ut a conditione pendebat eorum conversio, dici debet, Deum noluisse eorum conversionem, & sic eam voluisse, & noluisse. Quod idem est ac si quis diceret, se velle omnino sanitate alicujus, & toto studio ab illo amoveret remedia necessaria ad sanitate acquirendam.

XXV. Respondeo, nego maj. Illæ enim diversæ voluntates non sunt contrariæ, & repugnantes, quia non sunt de eodem obiecto formali, sed materiali tantum: sicut nec in Christo voluntas conditionata non moriendi, & voluntas absoluta moriendi; & in mercatore posito in periculo naufragii, voluntas salvandi merces, & voluntas eas proiciendi; immo in ipso Deo contraria non sunt voluntas antedictas salvandi omnes, & voluntas aliquos reprobandi; ob rationes dicendas in Tractatu de Voluntate Dei. Sic ergo voluntas conversionis Tyrriorum sub conditione prædicationis Christi non est opposita voluntati absolute efficaci tendendi ad illos Christum, quia conversio volita sub conditione, & nolita absolute est diversum obiectum in esse obiecti, quod sub ratione diversæ inspeccionis, sicut mori, & non mori erit Christo diversum obiectum, & ideo sub una consideratione volebat mori, sub alia volebat.

D U B I U M III.

An futura contingencia conditionata cognoscat Deus per scientiam, quam vocat mediam?

§. I.

De origine, & progressu Scientiæ Mediæ.

I. Controverfia hæc, quæ totum Orbem Catholicum jam implevit, ac Theologorum Academiis in partes distinxit, serio a nobis tractanda est. In hac re tota Schola vere Thomistica contra Scholam Patrum Societatis acriter semper pugnavit, & pugnat adhuc, adeo, ut utriusque Tesseræ, & Character esse videatur.

Longum esset hujus scientiæ mediæ ortum, progressum, ac fortunam recensere. Hoc præstaturum multi, & ex Societate, & ex nostris. Ex Societate inter cæteros P. Henao in sua Scientiæ mediæ historice præsentia, Ex nostris multi, Joannes a S. Thom. in 1. p. q. 14. disp. 20. art. 1. Lemos tum in Panoplia, tum in Actis Congregationum de Auxiliis, & novissime P. Seery in sua Congregationum de Auxiliis Historiæ. Nos, qui non historiam trahere, sed Theologicis veritatibus Candidatos imbueri aggressi sumus, rem hanc stricto calamo percurramus.

II. Si P. Molinæ fidem habemus, antequam tempora ignotam fuisse penitus scientiam mediam, & ex ejus mente primo conceptam, ortamque existimabimus. Is enim Vir Societatis Alumnus, & in Eboracensi Academia Professor, in sua, quam edidit, jam a triginta annis concepta Concordia ad qu. 23. art. 4. §. 1. scribere non dubitat, in illis, quæ ipse tradiderat de scientia mediæ futurorum sub conditione, sitam esse rotam rationem conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, & prædestinatione, addens: quæ si dara, explanataque semper fuisset, fore neque Pelagianam hæresis fuisset exorta, neque Lutherani tam impudenter arbitrii libertatem sustulissent, nisi negare etc. Deinde. Hæc nostra ratio concilianda libertati arbitrii cum divina prædestinatione, a nemine quem vidimus, fuit hucusque tradita. Subdit. Si ab Augustino ea dara, & explanata fuisset.

Scientia Media quid sit?

Sec. Pelagianus haec nunquam fuisse exorta, neque ex Augustini opinione, concorporationisque ejus cum Pelagianis...

Verum P. Suarez a scientia media novitatis notam abstergere, suoque hac gloria privare prudentius existimat...

III. Hoc certum judico, scientiam mediam fuisse antiquis notam: Eam enim agnovisse Arianos, testatur Didacus Alvarez...

IV. Scientiam mediam agnovisse, eaque usos, sive abufos fuisse etiam Pelagianos, & Semipelagianos, in fuorum errorum patrocinium eam advocantes, testantur litterae Prosperi...

V. Cum itaque hac eadem P. Molina in sua Concordia, quam anno 1588. typis Ulisiponenfibus evulgavit, dicere audeat...

VI. Quid vero Romae actum sit sub Clemente praefato in delegatis Congregationibus: qua mentis intentione in eis coram Summo Pontifice disputatum sit a Doctissimis Viris...

VII. Nominem Scientiam mediam non intelligimus scientiam futurorum contingentium conditionatorum...

Neque scientiam hanc ideo vocamus conditionatam, quia in Deo actu non sit, sed effectus, si poneretur conditio...

VIII. Quaestio igitur inter nostros, & Societatis professores est, an ejusmodi scientia de contingentibus liberis, quae essent, si conditio poneretur, supponat in Deo actu existentem...

IX. Ex dictis liquet, cur scientia nostra conditionatorum dicatur libera. An autem dicenda sit visiois, an simpliciter intelligentis, inferius dicam, quod probabiliter existimem...

X. Sed contra primum. Efto Deus fit, qui dat gratiam, gratia tamen prout a Deo venit, est tantum sufficiens, & dans posse agere, non vero efficaciam, & actu operari bonum...

XI. Simili discursu S. August. l. de Praedest. SS. cap. 5. Semipelagianus urgebat. Numquid enim per hoc dicitur, quae omnia communia sunt hominibus, discernuntur homines ab hominibus...

DE DIVINA IV. An Scientia Media favoreat Scripturae?

§. I. Resolutio dubii.

I. Deo primo, Scientia Media explicata, nimirum, qua Deus, priusquam decernat explorare, & certo cognoscere futurum consensum creatae voluntatis applicantis, & determinandi, videtur Sacrae Scripturae parum conformis...

conflum voluntatis sub. Sed postea scientia explorante consensum creatae libertatis, priusquam decernat, non operatur secundum propositum suum, nec secundum consilium voluntatis suae...

II. Rursus addere alia ejusdem Pauli verba ab Ephef. 2. v. 10. Ipsi enim factura sumus creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae preparavit Deus, ut in illis ambulemus...

III. Verum sitam in alio Pauli textu ex 1. Cor. 4. v. 6. & 7. ubi reprehendens Corinthiorum elationem, quia Ministros Dei temere contemebant: Ne supra quam scriptum est unus adversus alterum inflatur pro alio...

IV. Contra primum. Petrum se discernere a Juda in his, quae non accepit, seu in naturalibus, est contra mentem Apostoli: ad consensum praevius ante decretum est innata libertate Petri, non in dono gratiae accepto...

V. Scio, vobis a contrariis responderi: praecipue tamen, Deum esse semper principalem discernentem, quia Deus est qui dat gratiam, sine qua homo nihil posset, quamvis eam acceptare, sit in potestate hominis...

VI. Sed contra primum. Efto Deus fit, qui dat gratiam, gratia tamen prout a Deo venit, est tantum sufficiens, & dans posse agere, non vero efficaciam, & actu operari bonum, habet ex homine, qui pro innata sui libertate eligit post se consentire, quam non consentire...

VII. Simili discursu S. August. l. de Praedest. SS. cap. 5. Semipelagianus urgebat. Numquid enim per hoc dicitur, quae omnia communia sunt hominibus, discernuntur homines ab hominibus...

VIII. Totum hoc exemplo oculis subjicere placet. Si ego praeviderem, si darem duobus gladium ejusdem acuminis, unum, illo bene usurum, & hostem superaturum, alterum vero cum eodem gladio ab hoste vincendum, utriusque eorum gladium darem...

gratia ut a Deo venit sit sufficiens, ac indifferens, & sine efficaciam ex voluntatis arbitrio consentientis, verum quidem erit, quod posse habere fidem (quod est commune) sit a Deo, sed actu habere fidem (quod discernit) erit ab homine...

IX. Contra id, quod secundo respondent, fatetur, ponere hominem in circumstantia favorabili potius, quam infausta, in solius Dei arbitrio, & potestate esse. Sed adiacet potest homo contra alterum inflari, & sese discernere, quod probabile sit...

X. Secundo probo, & confirmo dicta. Circumstantiae non habent ab intrinseco, & ex natura sua, quod sint favorabiles, vel infaustae, sed ex se prorsus indifferentes sunt ad utrumque, ut Adversarii fatentur...

XI. Sed obijciunt primo. Sapientia 4. v. 11. describitur permansisset, tentationibus succubisset, propterea ipsum rapere decrevit a mundi illecebris: vixit quia, ut multis mutaret intellectum ejus, aut ea filio deservire animam illius...

§. II. Exponitur Scriptura loca, quae videntur favore Scientia Media.

XII. Res. Deo ante finem decretum praevidebat, quod si Electus permansisset, tentationibus succubisset, propterea ipsum rapere decrevit a mundi illecebris: vixit quia, ut multis mutaret intellectum ejus, aut ea filio deservire animam illius...

XIII. Tertio, 1. Reg. 23. Davidi quaerenti, si Viri Gella tradidit in manus Saulis: & si Saul descenderet, isophanem Celi: & si Saul descenderet, quod Saul descenderet, & Gellae tradidit Ergo Deus eodem modo praevidebat, & Saulen venturum, si David ibi maneret, & Givus Sauli traditorum Davidem...